
Bibliotēkas darbība 
akadēmiskā personāla 
priekšstatos

Māris Pavlovs, Mg. Edu.

LU Biblioteka



Latvijas Universitātes akadēmiskā 
personāla profesionālās literatūras 
lasīšanas paradumi 

Pētījuma datu iegūšana notika no 2023. gada 2. līdz 10. februārim, kad 

LU akadēmiskais personāls aizpildīja tiešsaistes anketu. 

Aicinājums aizpildīt anketas tika izsūtīts 1165 LU Bibliotēkas lietotājiem 

ar statusu “akadēmiskais, zinātniskais un administratīvais personāls”. 

Kopā anketu aizpildīja 199 darbinieki, analīzei derīgas bija 196 

respondentu atbildes.

2



Latvijas Universitātes akadēmiskā 
personāla profesionālās literatūras 
lasīšanas paradumi 

Galvenie secinājumi:

• LU Bibliotēka pamatoti vairāk nodrošina informācijas avotus angļu 
valodā, tomēr jāpārskata citas valodas, jo ir interese par šiem 
resursiem. Latviešu valodā vienkārši jāapgādā ar visu, kas ir 
atrodams profesionālajā literatūrā.

• Drukātās grāmatas ir nozīmīgi avoti, zinātniskajā apritē tās 
izmantojamas kopā ar e-grāmatām.

• LU Bibliotēka nodrošina diezgan unikālus informācijas avotus 
savam akadēmiskajam personālam un pētnieciskajiem darbiniekiem.

3



4

LU konsolidācija

Dabas, tehnoloģiju un medicīnas zinātņu joma 74

Medicīnas, dabaszinātņu, matemātikas un datorikas fakultāte 72

Atmiņas institūcijas 2

Humanitāro un sociālo zinātņu joma 122

Juridiskā fakultāte 6

Izglītības zinātņu un psiholoģijas fakultāte 43

Humanitāro zinātņu fakultāte 42

Ekonomikas un sociālo zinātņu fakultāte 23

Atmiņas institūcijas 8

Gala summa 196



5

Ko Jūs ieteiktu LU Bibliotēkai, lai 
pilnveidotu tās pakalpojumus?
▪ Atbildēja 91 respondents

▪ Kopumā, LU bibliotēka tiek augsti novērtēta par tās pakalpojumu 
kvalitāti un darbinieku atsaucību 

▪ Priecājos par PRIMO! Ļoti ērti. 

▪ Mani pilnīgi apmierina mūsu LU Bibliotēkas darbs! 

▪ LU Bibliotēka darbojas ļoti kvalitatīvi, ar īpašu uzmanību klientu vēlmju 
apmierināšanā un apkalpošanā

▪ Bibliotēkā kopumā ir ļoti atsaucīgs un izpalīdzīgs personāls un patīkama 
vide, par ko liels paldies bibliotēkas darbinieku kolektīvam



6

Ekonomikas un sociālo zinātņu fakultātes 
akadēmiskā personāla viedokļi
▪ Bibliotēka strādā lieliski, bet tās piedāvātie materiāli "nekrīt acīs", proti 

- pazūd citu LU materiālu masīvā

▪ Vajadzība pēc konkrētās grāmatas, kas nav atrodama e-grāmatu 
datubāzēs, rodas situatīvi, neplānoti (projekta pieteikuma 
sagatavošanas laikā)

▪ Primo derētu padomāt par "tīrākiem", izmantotajām bibliogrāfisko 
norāžu eksportēšanas rīkiem. Sage tādā ziņā varētu būt paraugs

▪ Turpināt regulārus apmācību seminārus un informācijas nosūtīšanu 
LU darbiniekiem

▪ Es ļoti gaidu bibliotēku jaunajā mājā



7

Humanitāro zinātņu fakultātes 
akadēmiskā personāla viedokļi
▪ Vajadzētu periodikas tekstus latviešu valodā elektroniskā formātā

▪ Studenti neatšķir kuras grāmatas ir teorijas un kuras ir mācību 
līdzekļi. Varbūt vajadzētu kādu glosāriju par avotu veidiem? 

▪ Studentiem ir problēmas ar autortiesību izpratni. Nav arī skaidrs 
kādos gadījumos ir jāprasa atļauja izdevējiem 

▪ Dažkārt Primo ir norādīts, ka raksti ir pieejami online, bet tālāk tiek 
novirzīts uz publicētāja mājaslapu, un nevienmēr tiešām šie raksti ir 
sasniedzami bez maksas

▪ Atjaunot profesionālās literatūras krājumu



8

Izglītības zinātņu un psiholoģijas 
fakultātes akadēmiskā personāla viedokļi
▪ Uztaisīt infografiku docētājiem, kādus pakalpojumus bibliotēka 

piedāvā 

▪ Ciešāk sadarboties ar LNB un citu augstskolu bibliotēkām, nodrošinot 
aizvien plašāku brīvpieejas resursu klāstu, tai skaitā E-grāmatas un 
piekļuvi datu bāzēm

▪ Diemžēl, LU sistēmā atrast aktuālu literatūru dizaina un saistītajās 
nozarēs ir sarežģīti

▪ Turpināt ievadlekcijas 1. kursa studentiem mācību gada sākumā

▪ Sagatavot jaunāko speciālo nozares grāmatu skenējumus, īpaši 
latviešu valodā



9

Juridiskās fakultātes akadēmiskā 
personāla viedokļi
▪ Vairāk iegādāties E-grāmatas, piemēram, Oxford Handbook sērijā

▪ Trūkst e-grāmatu virknei starptautisko tiesību klasikas

▪ Ieskanēt pēc iespējas vairāk grāmatu, kas var noderēt tiesību 
vēstures pētniecībā. Piemēram, no padomju tiesībām



10

Medicīnas, dabaszinātņu, matemātikas un 
datorikas fakultātes personāla viedokļi
▪ Izmantot modernus IT rīkus automatizētām literatūras 

rekomendācijām, ņemot vērā pētnieka/docētāja specializāciju 

▪ Brīvpieejas resursus par Mendeley, Zotero efektīvu lietošanu 
zinātniskā darba izstrādes laikā

▪ Nezinu, vai tā ir Bibliotēkas atbildība, bet būtu labi, ja uzrakstītās 
publikācijas automātiski tiktu saglabātas LUIS sistēmā 

▪ Labprāt, paklausītos citu kolēģu pieredzi, kā viņi meklē informāciju, 
vai kurus žurnālus/nozares rakstus iesaka

▪ Turpiniet mūs informēt par jaunumiem, izmaiņām, aktuāliem 
jautājumiem



11

Atmiņas institūciju personāla viedokļi

▪ Vai ir rīks (līdzīgs agregatoram RSS), kas ļautu pieteikties uz 
konkrētām tēmām, kas interesē un attiecīgi būt informētam, kas ienāk 
tieši LU bibliotēkas krājumā? 

▪ Paldies, veiksmīgi arī uz priekšu! Ļoti novērtēju, kad ir bijis iespējams 
paņemts uz mājām izdevumus, kuri citur lasāmi tikai uz vietas

▪ Iespējams organizēt vairāk tematisku pasākumu nozaru ietvaros

▪ Vairāk popularizēt pakalpojumus sociālos tīklos



12

Secinājumi I

▪ LU bibliotēka ir panākusi vairākas pozitīvas lietas, kas tiek novērtētas 
no dažādu fakultāšu akadēmiskā personāla viedokļa:

▪ Atsaucīgs un atbalstošs personāls

▪ Pietiekama resursu pieejamība: lai gan vienmēr var būt vēlēšanās 
paplašināt resursu klāstu

▪ Bibliotēkas telpas un vides kvalitāte

▪ Inovatīvi pakalpojumi: individuālas literatūras rekomendācijas, 
nodarbības, informācijas sniegšanu par jaunumiem, tematiskās 
izstādes 



13

Secinājumi II

▪ Viedokļi un prioritātes atspoguļo dažādu fakultāšu un pētniecības 
jomu specifiskās vajadzības un pieejas informācijas meklēšanā un 
izmantošanā:

▪ Specifiskie resursi

▪ Pakalpojumu uzlabošanas prioritātes

▪ Resursu veidi



14

Secinājumi III

▪ Kopīgas vēlmes visām fakultātēm:

▪ Vairāk digitālu resursu

▪ Labāka pieeja zinātniskajiem resursiem

▪ Digitālo tehnoloģiju izmantošana

▪ Sadarbība ar citām bibliotēkām



Paldies par uzmanību!

Saglabāt pozitīvo 
attieksmi pret lasītājiem :)


	Slide 1: Bibliotēkas darbība akadēmiskā personāla priekšstatos
	Slide 2: Latvijas Universitātes akadēmiskā personāla profesionālās literatūras lasīšanas paradumi 
	Slide 3: Latvijas Universitātes akadēmiskā personāla profesionālās literatūras lasīšanas paradumi 
	Slide 4: LU konsolidācija
	Slide 5: Ko Jūs ieteiktu LU Bibliotēkai, lai pilnveidotu tās pakalpojumus?
	Slide 6: Ekonomikas un sociālo zinātņu fakultātes akadēmiskā personāla viedokļi
	Slide 7: Humanitāro zinātņu fakultātes akadēmiskā personāla viedokļi
	Slide 8: Izglītības zinātņu un psiholoģijas fakultātes akadēmiskā personāla viedokļi
	Slide 9: Juridiskās fakultātes akadēmiskā personāla viedokļi
	Slide 10: Medicīnas, dabaszinātņu, matemātikas un  datorikas fakultātes personāla viedokļi
	Slide 11: Atmiņas institūciju personāla viedokļi
	Slide 12: Secinājumi I
	Slide 13: Secinājumi II
	Slide 14: Secinājumi III
	Slide 15: Paldies par uzmanību!   Saglabāt pozitīvo attieksmi pret lasītājiem :) 

